



BILANCIO DI ESERCIZIO

NOTA INTEGRATIVA

**STAGIONE SPORTIVA
2015/2016**

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 30 GIUGNO 2016

La Lega Nazionale Dilettanti - F.I.G.C. quale Associazione a natura privatistica, ancorché non obbligata a specifiche norme e/o disposizioni in tema di scritture contabili, formazione e rappresentazione del bilancio di esercizio, **non assoggettata a "Revisione"**, **sottopone il proprio bilancio** all'attenzione ed all'esame del Collegio dei Revisori dei Conti, organo di controllo previsto dai *vigenti Regolamenti Interni*.

Il Comitato Regionale della L.N.D.-F.I.G.C., organicamente funzionale alla Lega Nazionale Dilettanti sul territorio nazionale, **ha a sua volta** fatti propri gli stessi criteri informativi circa la tenuta della contabilità e la redazione dei bilanci di esercizio adottati dalla stessa L.N.D..

Pertanto il progetto di bilancio è stato redatto, come per il passato, secondo le norme del codice civile vigenti e la sua impostazione corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e, quindi, tutte le voci corrispondono ai valori desunti dalla contabilità e la loro rappresentazione segue lo schema indicato agli articoli 2424 e 2425 del codice civile, rispettivamente per quanto riguarda lo *Stato Patrimoniale* ed il *Rendiconto delle Gestioni*, mentre la redazione della presente *Nota Integrativa* corrisponde al dettato dell'articolo 2427 codice civile, informata nella sua struttura alle disposizioni dell'articolo 2435 bis, 5° comma.

Inoltre il progetto di bilancio in commento è stato redatto mantenendo invariati i criteri di classificazione e di valutazione di tutte le parti iscritte, salvo quanto si dirà a proposito della comparabilità delle seguenti voci di bilancio.

In linea generale si precisa che:

- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, comma 4, ed all'articolo 2423 bis, comma 2, nonché ad altre disposizioni del codice civile, salvo per quanto sopra enunciato;
- nessun fatto di particolare rilievo si è manifestato nella gestione dell'Ente nel periodo intercorso successivamente alla data di chiusura e fino alla data di redazione del bilancio;
- per quanto riguarda l'andamento della gestione in analisi, si fa rinvio alla "Relazione sulla gestione", redatta a corredo del bilancio ed informata ai criteri enunciati all'articolo 2428 codice civile;
- Non risultano in essere contratti di locazione finanziaria.

In particolare e con riferimento alla situazione contabile ed al bilancio in approvazione, vengono fornite le informazioni ed i dettagli esposti nei punti che seguono in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente più sopra richiamata.

1) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI E NELLE RETTIFICHE DI VALORE (art. 2427, n. 1):

Nel rilevare che i criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni di cui agli articoli 2423 bis e 2426 codice civile, specificatamente si osserva che nella formazione del bilancio di esercizio in analisi sono stati adottati, per ciascuna delle categorie di beni che seguono, i criteri di valutazione esplicitati ad ognuna di esse come sarà più avanti meglio precisato.

Inoltre, si è seguito il criterio della prudenza nella prospettiva della continuità dell'attività e si è tenuto conto del principio della competenza nell'iscrivere proventi ed oneri indipendentemente dal periodo del loro incasso o pagamento.

Nel merito:

Relativamente alle immobilizzazioni immateriali, si evidenzia che le stesse sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati ai relativi fondi accesi alle singole voci.

Specificatamente ed ai fini dell'art. 2427, n. 3:

- Le immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate con l'applicazione dell'aliquota annua in vigore.

Gli ammortamenti sono stati eseguiti secondo il criterio della residua utilità e, comunque, entro i limiti massimi previsti dalle aliquote ordinarie di cui alla normativa fiscale vigente ed in armonia al vigente "Regolamento di Amministrazione e Contabilità" interno della L.N.D...

Per quanto richiesto dal n. 3 bis del comma 1 dell'art. 2427 c.c., si precisa che nessuna immobilizzazione immateriale di durata indeterminata è iscritta a bilancio e che quelle di durata determinata non sono state oggetto di revisione nel valore originario né nella sistematicità del loro ammortamento.

Per quanto attiene alle immobilizzazioni materiali, si rileva che le stesse sono state iscritte a bilancio al costo storico di acquisto rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione e, comunque, entro i limiti massimi previsti dalle aliquote ordinarie di cui alla normativa fiscale vigente ed in armonia al vigente "Regolamento di Amministrazione e Contabilità" della L.N.D. ;

In tale categoria di immobilizzazioni sono compresi:

- **(BIII) costruzioni leggere**, per le quali si è operato l'ammortamento in base all'aliquota del 10%;

- **(BII2) impianti generici e macchinari**, per i quali si è operato l'ammortamento in base all'aliquota del 15,50%;
- **(BII3) attrezzature industriali e commerciali**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 15%;
- **(BII4) stigliatura e scaffalatura**, per le quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 12%;
- **(BII4) mobili (arredamento, scrivanie, ecc.) e macchine ordinarie di ufficio**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 12%;
- **(BII4) macchine d'ufficio elettroniche ed elettromeccaniche**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 20%;
- **(BII4) autoveicoli da trasporto e carrelli elevatori**, per i quali l'aliquota annua di ammortamento di riferimento è del 20%;

Per quanto sopra, le quote annue di ammortamento sono sempre state determinate in base alle rispettive aliquote percentuali di riferimento, eccezion fatta per il primo esercizio nel quale può essere stata applicata una aliquota percentuale ridotta ovvero pari al 100% **del valore del bene** in dipendenza della **sua** utilizzazione e/o della sua deperibilità.

- **Crediti vari**

Tra gli altri crediti verso debitori vari, sono iscritti quelli risultanti in particolare nei confronti di creditori entro 12 mesi per Euro 12.120,97.

Tutti i "crediti vari" sono iscritti per il loro valore nominale che si presume pari al loro valore di realizzo.

- Le disponibilità liquide** sono iscritte per il loro effettivo importo.
- I ratei ed i risconti** sono stati iscritti tenendo conto del principio della competenza temporale.

I debiti contratti sono principalmente verso:

L.N.D. per disponibilità Liq	Euro	11.667,53
Lega-F.I.G.C./antic.spese arb.	Euro	1.338,07
Fornitori diversi	Euro	22.995,99

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito verso l'esterno sono state valutate al loro valore nominale.

I) MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI (art. 2427, n. 2):

Nell'esercizio in commento si rilevano le movimentazioni qui di seguito illustrate:

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Valore ad inizio esercizio	0
Incrementi nell'esercizio	1.805,60
Decrementi nell'esercizio	180,56
Saldo al 30/06/2016	1.625,04

Non / sono mai state effettuate né rivalutazioni né svalutazioni.

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (art. 2427, n. 4):

Valore ad inizio esercizio	109.269,79
Incrementi nell'esercizio	13.791,03
Decrementi nell'esercizio	0
Ammortamento d'esercizio	16.120,21
Saldo al 30/06/2016	106.940,61

Per nessuna voce non / sono state eseguite né rivalutazioni né svalutazioni.

2) **VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO (art. 2427, n. 4):**

ATTIVITA'

C/II/1 – Crediti verso Società Affiliate Attive e non

Consistenza ad inizio esercizio	93.309,95
Incrementi	0
Decrementi	30.537,53
Valore a fine esercizio	62.772,42

C/II/2 – Crediti verso – L.N.D.

Consistenza ad inizio esercizio	79.400,07
Incrementi	0
Decrementi	37.516,48
Valore a fine esercizio	41.883,59

C/II/3 – Crediti verso altri Comitati Divisioni e Settori

Consistenza ad inizio esercizio	94,80
Incrementi	35,87
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	130,67

C/II/4 – Crediti verso altre Leghe – F.I.G.C. e C.O.N.I.

Consistenza ad inizio esercizio	26.493,51
Incrementi	0
Decrementi	953,51
Valore a fine esercizio	25.540,00

C/II/5 - Crediti verso altri debitori diversi

Consistenza ad inizio esercizio	14.035,97
Incrementi	0
Decrementi	1.915,00
Valore a fine esercizio	12.120,97

C/III/1 – Partecipazioni

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

C/III/2 – Altri titoli

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

C/IV/1 – Disponibilità liquide – depositi – c.cred.prep.

Consistenza ad inizio esercizio	19.910,91
Incrementi	10.600,58
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	30.511,49

Carta di Credito Prepagata

Consistenza ad inizio esercizio	869,36
Incrementi	63,38
Decremento	0
Valore a fine esercizio	932,74

C/IV/3 – Disponibilità liquide – Denaro e valori

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/1 – Ratei Attivi

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/2 - Risconti attivi

Consistenza ad inizio esercizio	1.797,95
Incrementi	2.524,19
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	4.322,14

PASSIVITA' E NETTO

A/I) - Capitale

Fondo Comune	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

A/II) - Società Affiliate c/contributi in c/Fondo Comune

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

A/III) - Contributi di Terzi vincolati

Consistenza ad inizio esercizio	93.447,54
Incrementi	0
Decrementi	11.944,48
Valore a fine esercizio	81.503,06

La riserva fa riferimento al contributo straordinario ricevuto dalla LND (lettera del 31 luglio 2014) finalizzato all'arredamento della nuova sede del C.R. Basilicata. Il decremento è pari alla quota di ammortamento calcolata per ogni singolo cespite così come da dettaglio che segue, si evidenzia che non avendo nel piano dei conti un conto appropriato il contributo è stato iscritto in una voce del patrimonio netto e non in una più specifica di fondo.

PIANO DI AMMORTAMENTO NUOVO ARREDAMENTO 2015/2016							
FORNITORE	DATA	FATTURA	IMP. TOT.	CONTR.	INTR. DIV. AMMORT.	PERC AMM	RESIDUO CONTR.
WALCO	21/04/2015	N. 597	1.756,07	1.756,07	210,73	12	99.789,27
PUGLIA TERM	30/04/2015	N.2139/FB	1.148,53	1.148,53	137,82	12	99.651,45
PUGLIA TERM	30/06/2015	N. 3609/FB	263,03	145,42	0,00	0	99.651,45
R2 PUBBLICITA'	06/05/2015	N. 15	1.416,42	1.416,42	169,97	12	99.481,48
ALFA ZETA	22/04/2015	N. 14	317,20	317,20	0,00	0	99.481,48
BASILE			8.540,00	8.540,00	1.024,80	12	98.456,68
WALCO	26/02/2015	N. 271	86.676,36	86.676,36	10.401,16	12	88.055,51
			100.117,61	100.000,00	11.944,49		

A/IV) – Avanzo di esercizio portato a nuovo

Consistenza ad inizio esercizio	2.424,22
Incrementi	0
Decrementi	392,46
Valore a fine esercizio	2.031,76

A/V) – Disavanzo di esercizio portato a nuovo

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

A/VI) – Fondo Riserva

Consistenza ad inizio esercizio	20.618,57
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	20.618,57

A/VII) – Altre Riserve

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

A/VIII) – Avanzo di esercizio

Consistenza ad inizio esercizio	2.424,22
Incrementi	0
Decrementi	392,46
Valore a fine esercizio	2.031,76

A/IX) – Disavanzo di esercizio

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

B – Fondi per rischi e oneri

Consistenza ad inizio esercizio	87.206,67
Incrementi	0
Decrementi	27.014,45
Valore a fine esercizio	60.192,22

Fondo Eventi Straordinari

Consistenza inizio esercizio	31.243,61
Incremento	0
Decremento	927,53
Valore a fine esercizio	30.316,08

Fondo garanzia passività potenziali

Consistenza inizio esercizio	55.963,06
Incremento	0
Decremento	26.086,92
Valore a fine esercizio	29.876,14

C – Trattamento fine rapporto lavoro subordinato

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/1 – Debiti verso banche

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/2 – Debiti verso altri finanziatori

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/3 – Debiti verso Società Affiliate Attive e non

Consistenza ad inizio esercizio	84.069,38
Incrementi	
Decrementi	3.676,03
Valore a fine esercizio	80.393,35

D/4 – Debiti verso L.N.D.

Consistenza ad inizio esercizio	497,25
Incrementi	11.170,28
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	11.667,53

D/5 – Debiti verso Altri Comitati Divisioni e Settori

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/6 – Debiti verso Altre Leghe F.I.G.C. e C.O.N.I.

Consistenza ad inizio esercizio	6.050,57
Incrementi	0
Decrementi	318,50
Valore a fine esercizio	5.732,07

D/7 – Acconti

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/8 – Debiti verso fornitori

Consistenza ad inizio esercizio	52.274,13
Incrementi	0
Decrementi	29.278,14
Valore a fine esercizio	22.995,99

D/9 – Debiti verso creditori diversi

Consistenza ad inizio esercizio	33.656,17
Incrementi	0
Decrementi	20.135,18
Valore a fine esercizio	13.520,99

D/10 – Debiti Tributari

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/11 – Debiti verso Istituti Prev. Sicurezza Sociale

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/12 – Altri debiti

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

D/13 – Debiti verso strutture collegate

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

E/1– Ratei Passivi

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

E/2 – Risconti Passivi

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	6.983,35
Decrementi	0
Valore a fine	6.983,35

I risconti passivi si riferiscono ai contributi per attività commerciale di sponsorizzazione di competenza della stagione successiva.

CONTI D'ORDINE

Beni Strumentali in leasing

Consistenza ad inizio esercizio	0
Incrementi	0
Decrementi	0
Valore a fine esercizio	0

Per questa ultima voce si ritiene opportuno rinviare ogni commento a quanto si illustrerà al successivo punto 9).

3) PARTECIPAZIONI IN ENTI ED IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE (art. 2427, n. 5):

(Nessuna)

4) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E GARANZIE REALI CONNESSE (art. 2427, n. 6):

5) COMPOSIZIONE VOCI "RATEI E RISCONTI" (ATTIVI E PASSIVI), "ALTRI FONDI" ed "ALTRE RISERVE"(art. 2427, n. 7):

a) RATEI ATTIVI, totale a bilancio Euro 0,00

b) RISCONTI ATTIVI. Sono così composti:

- Risconti attivi di esercizio: Euro 4.322,14

Premi assicurazione	609,33
Noleggi	1.276,43
Utenze telefoniche	256,38
Canoni locazione	1.500,00
Consumi gas	680,00

c) RATEI PASSIVI. Sono costituiti da: 0

e) ALTRI FONDI.

I fondi rischi al 30 giugno 2016 sono pari a Euro 80.810,79 così di seguito dettagliate:

MOVIMENTAZIONI	FONDO "Garanzie Pass. Potenziali"	FONDO RISERVA	FONDO EVENTI STRAORDI NARI	TOTALI
Situazione all'apertura	55.963,06	20.618,57	31.243,61	107.825,24
Incrementi d'esercizio		0	0	0
Decrementi d'esercizio	26.086,92	0	927,53	27.014,45
Situazione di chiusura	29.876,14	20.618,57	30.316,08	80.810,79

1) COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO (art. 2427, n. 7 bis):

Il Patrimonio netto è pari a € 2.031,76

Costituito dall'avanzo dell'esercizio corrente.

2) ONERI FINANZIARI PATRIMONIALIZZATI (art. 2427, n. 8):

Non si è proceduto ad alcuna patrimonializzazione di oneri finanziari, né nell'esercizio in commento né in quello precedente.

9) IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE,
LORO COMPOSIZIONE E NATURA. CONTI D'ORDINE E FONDI A
DESTINAZIONE VINCOLATA (art. 2427, n. 9):

Nella gestione in commento non risultano altri impègni oltre a quelli già iscritti a Stato Patrimoniale o illustrati nella Relazione sulla Gestione e/o nella presente Nota Integrativa.

10) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 2425 C.C. N. 15,
DIVERSI DAI DIVIDENDI (art. 2427, n. 11):

In tale classe

non si annovera alcun provento in quanto non detiene partecipazioni in altre Società o Enti, come precisato al precedente punto 4).

11) SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI (art. 2427, n. 12):

Alla voce C17 del conto economico sono allocati i sotto specificati interessi ed oneri:

interessi attivi banche	260,32
altri interessi attivi su disp.liq. LND	1.402,78
Altri interessi attivi	272,06
totale a bilancio	1.935,16

12) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (art. 2427, n. 13):

Nessun provento e/o onere straordinario si è manifestato nell'esercizio in commento.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI PER CATEGORIA (art. 2427, n. 15):

che risulta così ripartito negli ultimi tre esercizi:

Esercizio	Dipendenti L.N.D.	Dipendenti di Terzi	Totale Dipendenti
2013/2014	3	0	3
2014/2015	4	1	4
2015/2016	4	1	4

14) AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI O VALORI SIMILI EMESSI DALL'ENTE (art. 2427, n. 18):

Nessuna.

15) PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427, n.20):

Nessuno.

16) FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

(art.2427,n. 21):

Nessuno.

Infine, nel ribadire che i proventi e le spese sono state determinate secondo il criterio di competenza e sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi e quant'altro ai sensi dell'articolo 2425 bis del codice civile, si ritiene utile fornire, a corollario di quanto fin qui esposto in armonia alle informative richieste dall'articolo 2427 codice civile, le seguenti ulteriori informazioni relativamente al periodo in commento con riferimento al Rendiconto delle Gestioni.

PROVENTI

A) CONTRIBUTI

Risultano di competenza della gestione in analisi i seguenti contributi da Terzi non vincolati:

- contributi straordinari - liberalità

CONI	€ 5.000,00
LND	€ 30.000,00
BANCA BCC LAURENZANA E NOVA SIRI	€ 15.000,00

B) ONERI E PROVENTI FINANZIARI

In questa sede si ritiene opportuno analizzare in modo analitico, attraverso la classificazione che viene qui di seguito rappresentata, gli oneri ed i proventi di natura finanziaria,

- proventi finanziari

interessi attivi banche	260,32
altri interessi attivi su disp.liq. LND	1.402,78
Altri interessi attivi	272,06
totale a bilancio	1.935,16

D) PROSPETTO DI DETTAGLIO DEL RENDICONTO DELLE
GESTIONI

	ONERI		PROVENTI	
	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Esercizio corrente
Attività Istituzionale	87.241,32	91.448,95	53.700,00	49.500,00
Campionati Ufficiali	100.279,67	98.081,74	336.661,07	294.541,31
Attività Ricreativa	771,00	5.317,00	1.542,00	10.742,50
Gare e Tornei	63.245,14	42.701,72	10.486,00	19.889,00
Oneri e Proventi non Specifici	294.180,09	305.191,54	148.520,26	160.849,16
Oneri FIGC/SGS	87.256,44	88.512,37	86.501,30	86.501,30
Ricavi Att. Commerciali	0,00	0,00	0,00	9.326,65
TOTALI	632.973,66	631.253,32	637.410,63	631.349,92

	Esercizio precedente	Esercizio corrente
Valore delle Gestioni	8,99	96,60
Oneri e Proventi Finanziari	2.415,23	1.935,16
Rettifiche di valore Attività Finanziarie		
Oneri e Proventi Straordinari		
TOTALI	2.424,22	2.031,76

Avanzo/disavanzo di gestione	2.424,22	2.031,76
------------------------------	----------	----------

ALTRE INFORMAZIONI

Da ultimo vi è da evidenziare che:

- "- non si è mai provveduto alla rivalutazione dei beni;
- "- il Comitato Regionale quale Ente no profit non distribuisce dividendi.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto le scritture contabili nonché la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico conseguito nell'esercizio in commento.

Per IL CONSIGLIO DI PRESIDENZA

IL PRESIDENTE

(P. Rinaldi)